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R O M Â N I A 
JUDEŢUL GALAŢI     Înregistrat la nr.3375 din 27.08.2025 
COMUNA CUCA  
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

P R O C E S  - V E R B A L 
 
   Încheiat astăzi   27 august  2025 , în şedinţa ordinară a Consiliului local al comunei 
Cuca, care are loc la orele 15,00  la sala mare a Căminului cultural din  comună.    
 Şedinţa a fost convocată de  primarul comunei  prin Convocatorul înregistrat  la nr.3282 
din  21.08.2025,  emis în baza Dispoziţiei nr.83  din aceiaşi dată. 
 Din totalul de 11 consilieri  care compun organul deliberativ,  sunt prezenţi  la şedinţă  
toți 11. De asemenea,  la şedinţă  participă  primarul și  secretarul  comunei.  În debutul ședinței  
secretarul comunei  supune spre aprobare procesul verbal  încheiat în ședința ordinară din data  
27 iulie 2025.  Cum nu sunt de făcut alte mențiuni sau completări  pe marginea procesului verbal 
, acesta a fost aprobat în unanimitate de voturi. În continuare președintele de ședință   dl. Dimofte 
Fănică  preia lucrările ședinței de astăzi și supune spre aprobare proiectul ordinii de zi:   

1. Proiect  de hotărâre privind rectificarea  bugetului local pe anul 2025 
2. Proiect de hotărâre  privind alocarea sumei de 30.000 lei Bisericii „Sfinţii Împăraţi” 

Slobozia Ventura  din comuna Cuca, sumă ce a fost  cuprinsă în bugetul local pe anul 2025    .  
 3. Proiect de hotărâre privind alocarea sumei de 50.000 lei Parohiei Cuca , în vederea 
continuării lucrărilor de reabilitare a bisericii.     
 4.Proiect de hotărâre privind însuşirea  Raportului privind activitatea desfăşurată de 
asistenţii persoanelor cu handicap în semestrul I al anului 2025   .       
 5. Proiect de hotărâre privind aprobarea plăţii cotizaţiei aferentă anului 2025,  pentru 
Asociaţia Dezvoltare Intercomunitară  “ ECOSERV Galaţi”.    
 6. Propuneri , întrebări , interpelări .      
Fiind supusă la vot deschis ordinea de  zi a fost aprobată în unanimitate  de voturi . 
  Precizăm că proiectele  de hotărâre și  materialele ședinței de astăzi au fost comunicate 
membrilor consiliului local electronic pe adresele de e-mail la data convocării ședinței și a 
comunicării convocatorului și invitației la ședință . De asemenea precizăm că materialele ședinței  
au fost publicate pe site-ul comunei Cuca la secțiunea  alocată în cadrul linkului Monitorul 
Oficial local, în conformitate cu prevederile Legii nr.52/2003.     
 În continuare  președintele de ședință dă cuvântul d-lui primar , inițiatorul proiectelor   de 
hotărâre. La punctul unu al ordinii de zi dl. primar  prezintă rectificarea de buget . Se arată  
printre altele că vor fi majorate veniturile concomitent cu acordarea unei sprijin Bisericii Sfinții 
Voievozi comuna Cuca , pentru continuarea lucrărilor de reabilitare a lăcașului de cult .   În 
continuare a luat cuvântul d-l Căruceru Cezar care întreabă de ce nu se acordă bisericii banii 
înscriși inițial în buget . Dl. primar în replică arată că au fost acordați acei bani , acum această 
sumă se acordă fără a fi alocată inițial prin buget . Cu aceste precizări  președintele de ședință  
supune spre aprobare  proiectul de hotărâre  care a fost aprobat  în unanimitate de voturi .  
 La punctul doi al ordinii de zi dl. primar nu intră în detalii,  arătând  doar că suma de 30 
mii lei acordată Parohiei Slobozia Ventura a fost curinsă în bugetul local pe acest an .Cum la 
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acest punct nu   sunt înscrieri la cuvânt președintele de ședință a supus spre aprobare  proiectul 
de hotărâre , care a fost aprobat în unanimitate de voturi  .   
 La punctul trei al ordinii de zi dl. primar  arată că suma ce o acordăm Parohiei Cuca  va fi 
folosită pentru achiziționarea ușii de la intrare precum și a unei părți din marmura  din biserică . 
Mai arată dl. primar că a discutat mai multe aspecte cu preotul paroh , în urma acestor achiziții și 
lucrări  se va crea posibilitatea ca slujbele religioase să se reia în biserică , după cum se știe în 
prezent acestea fiind săvârșite în casa praznicală . D-na Lepădatu  este de acord cu propunerea d-
lui primar afirmând că în ultimii ani a fost sprijinită cu fonduri  mai mult Parohia de la Slobozia 
a cărei biserică se afla în  reconstrucție , în prezent situația cumva echilibrându-se. În continuare 
dl. Arghir Traian  consideră că cheltuielile de la biserici în zilele noastre sunt puțin cam 
exagerate , deoarece preoții urmăresc achiziționarea de obiecte și mobilier deosebit de scump , de 
asemenea lucrările sunt realizate cu materiale foarte scumpe. Dl. Arghir lasă să se înțeleagă 
percepția omului de rând  de condiție mai săracă , față de luxul din biserici  .   Cum  nu mai  sunt 
înscrieri la cuvânt președintele de ședință a supus spre aprobare  proiectul de hotărâre , care a 
fost aprobat în unanimitate de voturi  
 La punctul patru al ordinii de zi dl. primar prezintă succinct proiectul de hotărâre și 
Raportul pe semestrul I al anului 2025 pivind activitatea de asistență socială desfășurată la nivel 
local  .D-na Lepădatu arată că nu sunt suficient detaliate unele activități cuprinse în raport, fiind 
înscrise doar numeric fără a fi explicate .În continuare dl. primar prezintă listele cuprinzând 
asistenții personali ai persoanelor cu handicap grav  încadrate la primăriei,  în prezent în număr 
de 12 și persoanele cu handicap grav care beneficiază de îndemniație la niveliul salariului minim 
net pe economie 39 de persoane . În contintare se fac discuții pe această temă , concluzia fiind că 
se cheltuiesc sume importante de la bugetul de stat  pentru aceste îndemnizațiii care nu totdeauna 
sunt meritate de beneficiari. Cum  nu mai  sunt înscrieri la cuvânt președintele de ședință a supus 
spre aprobare  proiectul de hotărâre  care a fost aprobat în unanimitate de voturi.  
 La punctual cinci al ordinii de zi dl. primar arată că anual plătim aceste cotizații către  
organismele de utilități publice unde am hotărât să ne afiliem , astfel că  în acest an la Ecoserv 
Galați , s-a stabilit de către Adunarea Generală  suma de 1 leu pentru fiecare locuitor,  potrivit 
numărului populației de la recensământ , suma fiind de 1848 lei . Cum  nu  sunt înscrieri la 
cuvânt președintele de ședință a supus spre aprobare  proiectul de hotărâre  care a fost aprobat cu 
11 voturi din care  ” pentru ” un număr de 9 și două ”abțineri ” , d-nii Căruceru Cezar și Păduraru 
Neculai .   
 În continuare se trece la ultimul punct înscris pe ordinea de zi. Se fac înscrieri la cuvânt. 
Dl. Căruceru Cezar , solicită d-lui primar să ia legătura cu cei din conducerea  Ocolului Silvic 
Galați , în vederea  stabilirii condițiilor în care proprietarii de păduri  pot beneficia de lemne de 
foc din pădurile lor , în condițiile în care aproape jumătate din pădure este uscată din cauza 
secetei prelungite din ultimii ani . Dl. primar arată că va face acest  demers urmând a informa 
consiliul local și cetățenii . În continuare dl. Arghir Traian vine cu o propunere și anume 
întocmirea unei situații statistice în ultimii 10 ani cu persoanele decedate , născute , care au 
plecat din localitate și care au venit în localitate . Arată domnia sa că așa vom intui direcția în 
care  merge localitatea . Dl. Chiru Ion , odată cu începerea noului an școlar ,  propune  să se 
discute atât cu copii cât și cu părinții posibilitatea formării unor grupe  la diferite  discipline , 
prin școala populară de artă , canto , chitară , desen, pictură , etc. , urmând a fi contactați 
profesori  de specialitate și binențeles părinții fiind cei care  urmează să acoperă aceste cheltuieli 
, însă solicită d-lui primar sprijin prin acordarea și organizarea unor spații unde să aibă loc aceste 
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cursuri  . Mai mult dl. Chiru afirmă că domnia sa se va ocupa de aceste ativități având 
experinență în acest domeniu  în trecutul său .  
 Domnul Gherghe Doru mulțumește  retoric pentru lucrarea de  curățare a vegetației 
crescute necontrolar de o parte și de alta a dumului de  pe Pisc , problemă ridicată de domnia sa 
de mai multe ori , în încheiere  arătându-se încrezător că lucrarea tot se va face .  

În finalul discuțiilor membrii Consiliului local  sunt interesați de bunul mers al  lucrărilor 
de la Centrul civic , vor să știe dacă ultimele măsuri lansate de Guvern afectează în vreun fel 
continuarea lucrărilor . Dl. primar  asigură asistența că  lucrarea nu se va opri deoarece fondurile 
au fost prevăzute în bugetul local  din excedent  și nu are  a face cu măsurile  de sistare a unor 
investiții. În încheiere dl. primar aduce în discuție  problema  combaterii buruienii  ambrozia pe 
întreg teritoriul localității  și solicită sprijin mebrilor consiliului local , mai ales că o parte dintre 
aceștia au conexiuni cu  agricultura fiind fermieri . Informează dl. primar că pe domeniul public 
ne von ocupa în continuare noi cu muncitorii noștri  și urmează ca funcționari din  aparatul de 
specialitate să efectuieze  controale pe domeniul privat cu privire  la modul cum au fost luate 
măsurile  de  distrugere a buruienii ambrozia .  

 
 Ordinea de zi  fiind epuizată  preşedintele de şedinţă propune după care declară lucrările  

închise. Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 
 
    PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,        
                  Consilier,   Dimofte Fănică    
                        
            Întocmit,   
              Secretar  G., A.Marin 
              


